

IT-folk er naive

Irland bliver det første "offer" for kombinationen IT og euro. En vild påstand? Læs videre, hvis du vil have svaret. IT-folk mener det skam godt nok. Men de er for hurtige til at beslutte sig.

For det første er der stort set ingen fordele ved euroen for IT-branchen - eksempelvis er vekselomkostningerne minimale, hvis man får en regulær eksport i gang (skulle de enorme gebyrer, man hører om, have noget med virkeligheden at gøre, så skulle samtlige bankassisterter uden undtagelse være beskæftigede med valutaveksling!), og renteudgifterne er sjældent betydningsfulde i IT-branchen.

For det andet: Dét, der fik mig op på duppeme, var de uheldige følgevirkninger, der kan opstå ved virkeliggørelse af sætningen "Hertil kommer, at IT-industrien er den katalysator, Danmark fremover bygger velfærdssystemet på." (Computerworld den 25. august). At sætningen er uden forbehold viser netop, at den ikke er gennemtænkt!

Som at spille hasard

At satse ensidigt på IT-branchen og at afskaffe den danske valuta samtidigt er det samme som at spille hasard med fremtiden. IT-branchen er den mest tilfældighedsprægede branche, der har eksisteret i over hundrede år. Selv om andre brancher har været mere stabile, har det alligevel givet store problemer, når brancherne er gået grundigt nedad.

Bliver IT-branchen i Danmark stor, og går den ned, så kan vi ikke devaluere euroen for at komme på ret køl igen. En devaluering af kronen er ikke en mirakelkur, men kombineres den med en hård indkomstpoltik, så virker den hurtigt (en heljertet indkomstpoltik var det, der manglede i 70'erne).

Ganske vist vil det kun tage 15 år, inden de fleste danskere vil

le komme til at arbejde i IT-branchen med den nuværende vækst. Men der kan inden da ske et altopfaldende strategiskift, når markedet er ved at være mættet, hvilket kan fjerne stort set hele omsætningen i størstedelen af den samlede IT-branchen.

Licenser 90 procent ned i pris

Blot et af mange eksempler, jeg kan komme i tanke om: Behovet for den dyre økonomistyringssoftware vil blive dækket på et tidspunkt. Man kan heller ikke blive ved med at finde på nye finesser at putte i systemerne. Og hvorfor skal man betale så dyrt? Bliver der trængsel på området, kan man risikere, at en af udbyderne handler efter "bogen" (om nationaløkonomi) og går ned i nærheden af kostprisen for at overtøve, hvilket hurtigt kan sænke prisniveauet for licenserne med mindst 90 procent (det kræver dog, at beslutningstagere får forstand på, hvad de køber, så der skal først skiftes direktører i visse firmaer). Og så er der ikke råd til alle disse eksperter. En gang skulle man også være ekspert på tekstbehandlingssystemer, nu kan alle og enhver håndtere dem.

Kort sagt: Software-folkene vil på et tidspunkt opleve en langt hårdere nedtur, end hvad hardware-folkene oplevede for 10 år siden. Og det bliver fra et langt højere niveau, hvilket vil kunne mærkes i hele samfundet, så velfærdsstaten kommer måske mere til at lide under IT-branchens nedtur, end den får gavn af branchens optur. Nu tilbage til påstanden fra begyndelsen. Alle og enhver ved (eller burde på nuværen-

I Irland burde man have lært af historien. Irland satse ensidigt på kartofler og table - nu saiser landet igen på en branche, nemlig IT, skriver Henrik Nielsen.



de tidspunkt vide), at euro-landene ikke må have et stort underskud på de offentlige finanser og heller ikke må have en høj inflation. Men det sidste har Irland faktisk. Ja, men det må irlenre da ikke, vel? Nej, det må de skam ikke! Men man bliver kun afstraffet for et forhøjet underskud, og irlenre er flintrende ligeglade med, hvad de ikke må, når de ikke bliver straffet. Valutakurserne mellem euro-landene er allerede låst helt fast, så irlenre kan sagtens tillade sig at holde en lårmhøj vækst og inflationsrate. Den forhøjede inflation smitter af på renten, som hele EU bliver påvirket af, hvilket skulle forhindres via konvergenskravene, lige som de uheldige eksterne virkninger af devalueringer af samme grund skulle elimineres via afskaffelsen af valutaerne.

Usædvanligt ubehageligt

Det er IT-området, der trækker væksten i Irland. Og det kan blive usædvanligt ubehageligt for Irland, hvis - eller måske rettere når - nedturen sætter ind på software-området. Man skulle ellers tro, at irlenre havde lært no-

get af historien. Det er ingen tilfældighed, at der bor flere efterkommere af irlenre i USA end i Irland. Det var kartoffelpesten, der drev irlenre ud af landet, de havde satset ensidigt på én afgrøde, der pludselig svigtede, og nu gør irlenre noget tilsvarende igen ved at satse ensidigt på IT-industrien som mirakelmedicin eller "katalysator".

Jeg håber da, at læseren har fået øjnene op for det uheldige i en blind sætning på kombinationen IT og euro. Ja, selv hver for sig kan de blive yderst ubehagelige, hvis man ikke tager højde for de langsigtede konsekvenser.

Af Henrik Nielsen,
cand.polit., hn@e-mail.dk

LÆSERBREV

ITprof er EDB-skolens professionelle kurser for erhvervslivet. EDB-skolen i Vejle er autoriseret testcenter for Prometric.

Vi tilbyder IT-kurser inden for efterspurgte specialområder:

- BackOffice
- Programmering
- SAP
- Microsoft Office User Specialist
- Internet

Nyheder:

- Windows 2000
- WAP-programmering
- E-business
- Strategi, Investering og Perspektiv
- Teknologi og Ressourcer
- Databaser på Internettet



ITprof

EDB-SKOLEN

www.itprof.dk · info@itprof.dk · 72 16 28 42

Beskyt din E-mail server

- LOTUS NOTES, MS EXCHANGE
- Avanceret teknik giver optimal virusbeskyttelse
- SYBARI Antigen - eneste produkt med mulighed for valg af anti-virus scanner, samt multiple scanning, uden køb af flere anti-virus produkter

LAMB Soft- & Hardware - SYBARI's partner i Danmark
Hovedgaden 49, 1. DK- 3460 Birkerød, +45 45825082
www.lamb-soft.dk

ANTIGEN

Groupware Anti-virus & Security

www.sybari.com